ANIMADVERSIONES

IN

NOVAM

NOMENCLATURÆ
CHEMICÆ

METHODUM

QUAS

CONS. AMPLISS. FACULT. PHIL.

PUBLICO EXAMINI SUBJICIT

JOHANNES GADOLIN,

PHILOS. PROF. REG. ET EXTRA-ORD. ET MEMBR.

REG. ACAD. SCIENT. DUBLINENSIS,

RESPONDENTE

NICOLAO AVELLAN,

TAVASTENSI.

IN AUDIT. MAJORI DIE XV NOV. MDCCCLXXXVIII.

ABOÆ,

TYPIS FRENCKELLIANIS.

Certissimum est, imperium in naturam, si quis hujusmodi rebus, ut nimis exilibus & minutis vacare nolit, nec obtineri nec geri posse.

BACO DE VERULAMIO.

VIRIS
CLARISSIMIS
DE MORVEAU,
LAVOISIER,
BERTHOLLET
ET
DE FOURCROY

AUCTORIBUS

NOVÆ NOMENCLATURÆ CHEMICÆ

INGENIOSISSIMIS.

QUAS,

UT NUTUI
IPSORUM

OBSEQUERETUR,

COMPOSUIT ANIMA DVERSIOES,

IN PIGNUS
PERPETUÆ OBSERVANTIAE,

D. D. D.

JOHANNES GADOLIN.

ANIMADVERSIONES

IN

NOVAM NOMENCLATURAM CHEMICAM.*)

Mater antiques min
fex oblonga
et foliata
Ceratostimum est

ANTIQUITUS quidem jam corporibus examini chemico subjectis nomina imposita sunt, quæ proprietates eorum, vel oculis maxime obvias, vel alio respectu attentionem præcipuam Chemicorum exposcentes indigitarent. Attamen cum sæpiissime adeo involuta sint Naturæ operaciones, ut effectus sensibus obvenientes ex iis non progignantur caussis, quæ producendis illis primo intuitu sufficere videntur; minime mirandum est, Chemicos initio multas erroneas amplexos fuisse de affectionibus corporum opiniones, ac proinde denominationibus haud congruis ipsa distinxisse. Accedit quod Chemici medii ævi, sibi solis sapientes, dum præcipitanter admodum vellent penetrare ad intima Naturæ adyta, nil nisi area na cogitantes, mysticis verbis descriperint quæcunque nova phænomena pertinaci labore detexerunt, vel quæ detexisse videri voluerunt, ut de sublimi scientia se jactarent. Hinc factum est, ut non solum verbis valde obscuris atque absurdis res repræsen-

A taren-

2) not

tarentur, verum etiam ut idem corpus eademque operatio tam multiplicibus modis denominaretur, ut sensus librorum istius ævi interdum difficillime, saepius plane non intelligi queat.

RECENTIORES, qui curam perspicuitatis cum studio inveniendi veri coniunxerunt, in terminis illis insolitis qua maximam partem obliterandis fategerunt. Horum itaque industriae tribuendum est, quod denominaciones Naturæ convenientiores paullatim formarentur, cum & ipsa scientia pedetentim exulta esset atque ad systematicam proprius accederet formam.

OPTIME his successit doctrina salium, quæ & per universam Naturam abundant, & sensibus melius distinguuntur, & examini subjecta majorem produnt simplicitatem. Dividuntur salia in *simplicia* & *composita*. Illa vel *acida* sunt vel *alkalina*. Hæc subdivisa sunt in *neutra*, quæ qua totam substantiam ex salinis componuntur partibus; *media terrestria*, quæ terras cum salibus conjunctas continent; & *media metallica*, quæ calces metallorum sinu fovent. Simplicia ab invicem nominibus distinguebantur, aut usu antiquitus receptis, aut ex alio quodam, frequentius occurrente, cui inhærent, corpore desumtis. Salibus, quæ ex duabus substantiis

tiis diversis componuntur, nomina inditae sunt ex nominibus partium constituentium confecta.

Eadem denominandi methodus ad alia extendebatur corpora, quae analysi chemica ex duabus substantiis componi deprehensa sunt. Sic opera Summorum Chemicorum MACQUERI, BERGMANNI, aliorumque, eo per ventum fuit, ut simpliciora frequentissimeque occurrentia corpora nominibus denotarentur perspicuis & rationalibus, quibus indoles eorundem quodammodo indigitabatur.

NUPERRIME plura phænomena, quæ incognitas haec tenus corporum compositiones proderent, Chemicorum animos subie-
runt. Pertinet huc in primis, quod ex experimentis Ingeniosissimi LAVOISIER innovetur, incrementa ponderum, quæ calcinatione accedunt metallis absorpto aëri esse tri-
buenda. Simile ponderis augmentum adquirere observata sunt corpora quædam inflam-
mabilia, quæ acidi naturam suscipere valent,
idque ex pari caufa, scilicet quod aërem,
quem purum vulgo dixerunt, privatum elati-
tere secum connectant. Hac de re omnes
fere (a) inter se conveniunt Chemici: diffen-

A 2 tiunt

(a) Cel. GRÉM singularem sovet opinionem: in-
crementa ponderum in corporibus memoratis

tiant vero in ejusdem ulteriore explicatio-
ne. Plurimi veteri sunt addicti doctrinæ de
phlogisto metallis corporibusque inflammabili-
bus communi, quæ a STAHLII inde tem-
pore valuit, jamque extra omne dubium
posita esse videbatur: & horum quidem alii
putant phlogiston istud præcipua quadam a-
viditate aërem purum petere, huncque &
secum & cum corpore, quo ipsummet con-
tinetur, colligare (b): alii e contrario opi-
niantur phlogiston e corporibus secerni, quo-
ties hæc cum aëre puro conjunguntur, ideo-
que calces metallicas & acida phlogisto qua-
partem saltim privari (c). Ipse vero LA-
VOISIER & qui cum eo faciunt, ex eo quod
nul-

non accedenti novæ substantiæ, sed ad emoto
phlogisto adscribit. Phlogiston namque, se-
cundum illum, omnia corpora, quibus adjun-
gitur, leviora reddit. *Dissert. de Genesi Aë-
ris fixi & phlogisticati.* Hallæ 1786.

(b) Hoc afferunt Clariss. KIRWAN & plerique alii
qui causam phlogisti defendunt, ipsumque ab
aëre inflammabili non differre putant.

(c) Hoc congruit cum pristina ratione phlogisti
naturam concipiendi, qua ipsum, sub actu com-
bustionis e corpore inflammabili avolare pone-
batur. Ingeniosissimus SCHEELE huic addictus
erat opinioni, quæ nedum quidem ab omnibus
deserta est, iis vero præprimis interivit, qui
phlogiston in lucis materia quærendum esse

nullam ponderis jacturam faciant corpora, quibus facultas ignem concipiendi adimitur, conculserunt substantiam illam elementarem, quam phlogiston alii appellaverunt, merum nihilum esse, cum ne aliis quidem phænomenis melius explicandis fictam tamem materiam inservire existimarent. Hi propterea experimentis accuratissime institutis nitentes, magnam partem theoriæ chemicæ antea acceptæ subvertendam esse judicaverunt, aliamque substituendam, quæ veram corporum metallicorum & acidorum indolem exhibeat.

UBI vero sic reformatur scientia, fieri aliter non potest, quam ut terminorum ex antiquiore dependentium theoria, multi valde informes atque inconvenientes reputentur: nihil enim magis est incommodum aut promovendæ scientiæ noxiū, quam si ad res repræsentandas vocabula admittantur ex falsis opinionibus deducta. Hoc probe perspexerunt Illustres Chemici Galici, qui emendatiorem formam scientiæ conciliaturi, novam nomenclaturam chemicam compонere sibi proposuerunt, in qua nomina corporum, quantum fieri possit, conditio-nes eorum menti fisterent.

CLARISS. DE MORVEAU, qui plures ante annos specimen nomenclaturæ chemi-

cæ ediderat (*d*), rem de novo meditatus, difficultatem operis ex novis quæ ceperat scientia incrementis ortam esse haud exiguum intellexit; proptereaque consociatis sibi pluribus Academicis Parisiensibus, communi opera novum systema stabiliendum in se sumxit. Sic post frequentes deliberationes Viros inter Ingeniosissimos DE MORVEAU, LAVOISIER, BERTHOLLET, DE FOURCROY, ceterosque, construxta est nova Nomenclaturæ chemicae methodus, quam anno proxime præterlapso Paritiis publici juris fecerunt (*e*).

Hoc opus, quod et ingenium fœcundum, & vastam phænomenorum notitiam, & solidam eruditionem, longe supra nostras laudes positam prodit, dignissimum nobis visum est, quod omni adhibita attentione examinetur. Hoc vero agentes si quandoque contingat nos ab opinionibus laudatorum Chemicorum discedere, id quidem haud male habituros esse Auctores Celeberrimos eo firmius nobis persuademus, quo certius est, utrinque nonnisi pro veritate pugnari.

SIM-

(*d*) ROZIER. 1782. Maji.

(*e*) *Nouvelle méthode de la Nomenclature Chimique, proposée par MM. de MORVEAU, LAVOISIER, BERTHOLLET & DE FOURCROY. à Paris 1787.*

SIMPLICIUM corporum, eorumve quæ pro simplicibus habentur, siquidem analysis eorum nondum detecta est, ab Auctoribus nomenclaturæ novæ, quinque fistuntur classes.

CLASSIS PRIMA Elementaria complectitur corpora, sive ea quæ inter se alio respectu non sunt analoga, nisi quod reliqua corpora simplicitate superare videantur, eamque ob causam ulteriori analysi repugnant, atque ad agendum aptissima sint, quando cum aliis corporibus conjuguntur (f). Huc referunt:

1. LUMEN f. materiam lucis.
2. CALORICUM f. materiam caloris vel calorem latentem.
3. OXYGENIUM f. basin aëris vitalis vel basin aëris puri.
4. HYDROGENIUM f. basin aëris inflammabilis.

PRIMÆ duæ species eximia subtilitate omnia superant corpora: ast cum neque ponderis ullum indicium, neque aliæ proprietates corporibus communes in illis distincte satis appareant; multis perquam probabile videtur, easdem qualitatibus potius corporum, quam diversis horum speciebus adn-

A 4 meran-

(f) *I. c. mem. DE MORVEAU p. 28.*

merandas esse. Utramque separatim considerabimus.

NONDUM decisa est quæstio, utrum *lumen* motu quodam tremulo, ut sonus in ære, propagetur; an vero materia sit subtilissima, quæ motu velocissimo e corpore radiante circumcirca projiciatur. Si prius, fluidum illud æthereum, quod motu suo lumenis sensum producat, non apte fatis in numerum elementorum refertur, cum nullum notum sit phænomenon, quod probet substantiam talem corporis alicujus partem constitutere. Si vero lumen peculiaris sit materia emanans, necesse est hanc ante productionem lucis in corporibus phænomeno inservientibus occultatam fuisse. Cum itaque phænomenon lucis ut plurimum producatur, dum ærem purum destruit, ejusque basin absorbet materia quædam inflammabilis; materia illa lucis phænomenon progignens latere ponenda est, aut in aere puro, aut in corpore inflammabili. Priorem hypothesin adoptant Auctores nomenclaturæ. Quod vero nec altera hypothesis probabilitate careat, alibi ostendere conati sumus (*g*), ubi fusius de indole lucis atque corporum inflammabilium differuimus. Ostendimus scilicet haud procul a vero abesse, lucis materiam, si quæ sit,

(*g*) CRELL, *Chemische Analen* 1788. I. fl.

fit, compositam esse ex calore elementari & alia quadam substantia corporibus inflammabilibus communi. Hæc si ita se habeant, posterior illa elementaris materia nihil differt a *phlogisto* STAHLII: sic vero *lumen* e numero elementorum excludetur, *phlogiston* autem ipsis apte adnumerabitur. Attamen cum res nondum sit evicta, satius erit neutram hypothesin adfirmare, donec plenius pateat, quænam reliquis fit præferranda.

PHÆNOMENA *caloris*, qui corporibus inhæret, adeo analoga sunt phænomenis corporum quæ ex diversis materiis componuntur, ut probabile sit existere substantiam calori propriam, quæ ad materiarum classem aliquam sit referenda. Hoc vero posito, non videtur oportuisse novo prorsus & inusitato nomine *calorici* materiam illam caloris appellari; in primis cum analogia nomenclaturæ novæ aliam potius denominandi rationem svadeat. Etenim cum generatim in denominandis substantiis elementaribus, eam sibi proposuerint regulam Auctores nostri, ut nomina desumant ex corporum classe, ad quam præcipue pertinent ista elementa, addita terminatione *genium*, uti oxygenium vocant quod acida generat, & hydrogenium quod aquam generat: ita materia caloris ga-

sogenium appellari potuisset, cum fluida aërisiformia, quæ *gasæ* ipsiſ audiuunt, potissimum producere ab iisdem ponatur.